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METOJIOJIOT M

Komnanus Baltic Surveys/The Gallup Organization no 3aka3zy Mexnynapoanoro Pecnyoankanckoro MHcTuTyTa paspadorana,
KOOpAUHUpOBaJia omnpoc skuteneii Kazaxcrana u moaroroBm/ja anaau3 pe3yabTatoB. Ompoc mposoamica HHcTUTyTOM
CPaBHHUTEIbHBIX cOMANbHBIX HccenoBanuii [IECCH-Ka3axcran.

ITOT HAMOHAJIbHO-PeNpPe3eHTATUBHBIN onpoc mpoBoauics ¢ 3 mo 13 anpenst 2010 r. Bo3pacTHoii kpuTtepuii oT6opa - 18 jieT u
crapire. Bo Bpems ucciienoBanus ob1710 onpomeno 1,527 mocrosiHHbIX :kuTeeil Kazaxcrana y Hux aoma.

I[J'Iﬁ BblﬁOpKl/I HCIMOJIb30BaJICH MHOFOCTyHeH‘laTbIﬁ BCPOHTHOCTHbIﬁ BblﬁOquHOﬁ METOA.

—  Tlepsslii 3Tan: Tepputopus Kazaxcrana obu1a pa3iesiena Ha 16 pernoHos.

- BTOpOﬁ ITall: TEPPUTOPHUHA KaKJI0ro peEruoHa OobLIa pasaejgeHa mo 4YMcCjay HaceJIeHUsI Ha CEJIbCKOE, TI'OpPOJACKOE H
METPOIIOJIUTAHCKOEC

—  Tpernii 3tan: o114 onpenenensl Ilepeuunbie Touku Beioopku (ITTB).

Jlas1 oTOOpa pecnoHIeHTa UCNOJIL30BAJIOCH MPABUIIO0 OJIM:KalilIero qHsA poxaenus. ins ordopa 1omMoxo3siicTBa MCHOIb30BAICH
METO/ CJIYYalHO#i BLIOOPKH.

Bbi6opka pacnipeiesieHa Ha perHOHAJILHOM YPOBHE Ha CeJIbCKYI0 1 TOPOJCKYIO BO Beex 16 pernonax Kazaxcrana.
Ha Bonpocsl aHKeThI OTBETHJIHN 61 MPOIEHT MOTEeHIHATBHBIX PECTIOH/IEHTOB.
JomycTuMasi HOTpelIHoOCTh — 2,5 MPOLEHTA NPU YPOBHE 10BEPUTEILHOCTH 95 Npo1eHTOB.

B ucciaenoBanuu paéorajiu cTo TpUALATH JBa WHTEPBbloepa, KoTopble B oaHoii IITB npoBoauiau B cpennem §-13 uHTepBbIO.
HNHTEepBbHIO NPOBOANIUCH HA PYCCKOM, Ka3aXCKOM H Y30€KCKOM SI3bIKaX.

CyMMa npoueHTOB 0TBETOB MOsKeT ObITH He paBHa 100 mpoueHTOB M3-3a OKPYIJIeHHS.

IRI, Baltic Surveys / The Gallup Organization KAZAKHSTAN NATIONAL PUBLIC OPINION SURVEY, April 2010



Jlemorpaguyeckuy cOCTaB ONMPOUICHHBIX

Myxxununbl 47% Kenuunsl 53%

I'opon 60% Ceno 40%
Bospacr
18-29 ner 31%
30-49 ner 41%
50 stet u crapiie 28%
O6pa3oBaHue
HauanpHoe 2%
Henonnoe cpennee 3%
Cpennee 29%
[Ipodeccuonansuoe 31%
He3akonuennoe

BLICIIICE 9%
YHUBEpPCUTET,

BBICIIICE 27%
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MecCSUYHBIA TOXO0J JOMOXO03IMCTBA

Meunee 25,000 Tenre
25,001 - 40,000 Tenre
40,001- 60,000 Teure

Bbonee 60,000 Teure

Hert oTBera
HamyoHaneHOCTH
Kazaxckas 56%
Pycckas 30%
V30ekckas 4%
YKkpanHckas 2%

Tarapckas 3%

Ipyras 3%

SI3BIK THTEPBBIO

Pycckuit 80%
Kazaxckuiil7%

V30exkckuit 3%
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23%
18%
16%
25%
18%



Perunonsnl
HOxHo-
Cesepo- Ka3zaxcTanckas
Ka3zaxcranckas 00J1aCTh Fopo ACTaHaFOPOH AJIMaThbI
00JaCcTh 13% p I:;o/ 99 AJIMAaTHHCKAA
(4
Macioxapekast 5% / obaacts
00J1aCTH 10%
5, AKMOJIMHCKASA
¢ — 00JaCcTh
Manrucrayckas 50,
00JaCcThH
2% A OUMHCKAA
KOCTaHaﬁCKaﬁ/ obaacts,
00J1aCcTh 4%
ATBIpaycKas
KBIZ?b??IOpHI/IHCKaH \ oﬁaain
00JacThb 3anmaaHo- 3%
4% BocTouHo-
Kaparanaunckan ~ Kasaxeranckas jKamopuinexa Ka3zaxcraHnckas
06.12CTh 00J1aCTH 00J1aCTH 0612CTh
9% kL 6% 10%
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WHJIEKC COILTUAJIbHBIX
WHNKATOPOB
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Kak 0b1 Bbl MOIUIM B 11€JI0M 0XapaKTepHu30BaTh
cutyanuio B Kazaxcrane, oHa pa3BuBaercs B
NPABWJILHOM WJIM B HENMPABUJIHHOM HAINIPABJIECHUM?

100% - 90%
90%
80% 76%
o oot /72:&;/Q— liqﬁ —® /7%
60% 67%
50%
40%
30%
20% — 12% ISA% 14%  12%
0% A % a & & H%—a 10%
0% 1 1 1 1 1 1 |
WMons-04  Cen-05 ABr-08 ®eB-09 Maii-09 OxkTt-09 Anp-10
—4— B n1paBuILHOM HalpaBIECHUH A~ B HenpaBuILHOM HaIpPaBIECHUH
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60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Baiue ¢pyHaHCOBOE MOJI0OKEHHE 32 MPOULJIBIA IO/
YAYYIIIIOCh, YXYIIIIJIOCH MJIH HEe H3MEHIWIOCH?

43% 43% . o 47%
= = 39% >0%
—H
N 38%
31% 33% 24 .
20% G0 R
249 ——  — s/l 25%
21% 23%
1% 3% 3% 3%
| x 02020B X | X; | @3%
ABr-08 deB-09 Maii-09 OxkT-09 Anp-10

—¢— YV Iy4yioch

Yxyaumnocs —®- He uzmenwiocr B H3/HO
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ldymast o ciaeayromem roae, oxxkuaaere Ju Bbl, 4T0 IKOHOMHYeCKast
cutyanus B Kazaxcrane yay4murcs, yXyAIHUTCH UJIH He
N3MEHUTCH !

60%
54%

50% 46 50%
44
40% ™~

\3.3?/ 233%

B 30%
30% 27% 32% a 269%
20% 23%
o " L%
- 5 - g m11%
10% 129 iy
0 12% 12% % 0% e,
0% | | 1 | |
ABr-08 ®eB-09 Maii-09 OxkTt-09 Anp-10

—&— Viryunmres VXyanmres He u3meHunTCS =~ H3/HO
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NMHAEKC ITPOBJIEM U
YCTAHOBOK

IRI, Baltic Surveys / The Gallup Organization KAZAKHSTAN NATIONAL PUBLIC OPINION SURVEY, April 2010



HekoTopblie CYUTAKOT, YTO B HACTOSA U MoMeHT Ka3zaxcran
HCNBITHIBACT CePbe3HbId PUHAHCOBBIN Kpu3uc. Cxramxure,
MOKAJNYNCTA, HACKOJBbKO BbI COrJIacHBI HJIM HE COIJIACHBI € ITUM
yTBepKIAeHueM?

67 % coryiacHbI 26% He COrIacHbI

_ 73% coryiacHbI 20% wue coryiacHbl
A A
[ B N
—Alqu] 6
R 78% coryiacHbI 18% ne corsacHbl
A
Maii-09 6 13
0 20 40 60 80 100
B CosepiieHHo coracen  E OtyacTtu corjlaceH = OT4acTH HE COTJIaCeH
= CosepuieHHo He coryaceH — Her oTBera B He 3naro
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Kak Brbl 1ymaere, npaBUTEIbCTBO BBINOJHAET 04€Hb
XOPOIIYI0, XOPOUIYI0, IUIOXYI0, WJIM OYEHb IUIOXYI0 padoTy 1o
pelleHuI0 MPodJjieM MUPOBOr0 (PUHAHCOBOI0 Kpu3uca?

55% Xopomas padora 29% Ilnoxas padora
A A

56 % Xopomas padora 24% Ilnoxas padora

A A
| __ N/ 1\

0 20 40 60 80 100

B Ouenb xopomo EXopomo Ellnoxo BOuens m1oxo O Her orsera EHHe 3Ha10
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Kakasi oqHa u3 HMKenepeYHCJIeHHBIX MP00JieM B HAaUOOJIbIIEH CTeNeH!

Oecrokout Bac?
(OTBeThI ynomsinyThie 2% uian 00Jib1ie)

Hu3kuii ypoBeHb KM3HH U HU3KHE 24
123
A0XO0AbI | 125
35
HNupasuus, poct ueH 2
Be3pabdoTuna, yrpoza norepsitb padory I3z 2

I'18

i

Huskoe Ka4ecTBO H T0POTOBH3HA | B ®eB-09
MeAMUMHCKUX YCIYT | 16 B Maii-09

PocT npectynHocTu i . 0 Oxr-09

- 8 Anp-10

PemeHue KuJUIHBIX NPodJiemM

Ka4vecTBO M 10CTYyNIHOCTH 00pa3oBaHus

HenocraTouHblii ypoBeHb MO/1/1€ PKKH
3
MaJioro U cpeHero Ou3Heca
2
I
0

He 3uaro0/ HeT oTBETA

S 10 15 20 25 30 35 40
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Ceiiuac 1 Bam 0yay 3a4uThIBATH CIUCOK NMPOo0JieM. OnieHuTe, MokKAJIYCTa,
KaKasi M3 3TUX NMPo0JieM SIBJISIETCA OYeHb 00JIbIIION MP00JIeMOi, CpeIHeH
npooJgeMou, HeDOJIbIIOH NMPO0JIEeMOI MJIA COBEPIIIEHHO HEe ABJISIETCS
npooJIeMo JJI HAllIed CTPaHbI?

Pacnpoctpanenue CIIN/da n
APYruxX HH(peKIUMOHHBIX L7 1
3a0o0s1eBaHUIl

Toprosas, pacnpocTpaHeHue ¥l 5
U ynoTpedjeHue HApKOTHKOB

3arpsizHeHuUe OKpY:Kaiouei
- 10
cpelbl 1 RIR)

KoppymnupoBanubie
NPaBUTEJIbCTBEHHbIE U2 11

YUHOBHHUKH

IloBLIIIIEHHE CTOMMOCTH -E- 5 4

KOMMYHAIBbHBIX yCJIYyT

20 40 60 80 100

<

B Ouyenb 0oabias npodaema H Cpennsis npodaema O Masienskas npodjema B CoBepieHHO He siBJsieTcs: npodaemoii M H3/HO
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Ceituac 1 Bam 0yay 3a4uThIBATH CIUCOK MPO00JeM. OueHuTe, moxkaayicra,
KaKasi M3 3TUX NpodJieM SIBJSAETCH 0UYeHb 00J1bIIO0M NPO0JIeMOi, CpeaHel
npoodeMou, He00JIbIIIO MPO0JIeMOil MJIH COBEPIICHHO He ABJIACTCHA
po0JIeMoi JIJI HALIed CTPaHbI?

Hapymelme ImpaB 4€JI0BC€Ka -E- 5 8

Joau, noKuaaKiIme
KazaxcTaH B OMCKAX 18  Ell 8

PadoTHI B IPYrux cTpaHax

Jlroam u3 Apyrux cTpasx,

npudsiBaronue B Kazaxcran 20

B MOUCKAX padoThI

Konduaukrer Mexay
3THUYECKUMHU U 15 1
HALMOHAJIBHBIMHY I'PyNIIAMH

| | | |

HexauyecTBeHHOE

Npe0CTaABIEHHE YCTYT 24 Bl 6

001IeCTBEHHOTO TPAHCIOPTA

20 40 60 80 100

=

B Ouenb 0oabas npodaema W Cpeansisi npodjaema O Manenbkas npodiaema B CoBepiieHHO He siBJsieTcs npodaemoii B H3/HO
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Jymas o nocjieaHeu 3ume, Kak 0b1 Bbl MOTJIM OLIEHUTH Pad0Ty OCHOBHBIX
KOMMYHAJIbHBIX CJIY2K0 - YCJIYI'M OTOILUICHHS, Fa3a U 3JIEKTPUYECTBA;
cepBHC ObLJI 0OYe€Hb XOPOIINH, XOPOLIU, IJIOX0M WM OYEeHb II0XO0M?

71% Xopoumas 23% Ilnoxas
A — A

0 20 40 60 80 100

B Ovens xopomo EXopomo Ellnoxo B Ouens miioxo OHer orBera HHe 3HaK0
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Jymas o nocjieaHeu 3ume, Kak 061 Bbl MOTJIM OLIEHUTH Pad0Ty OCHOBHBIX
KOMMYHAJIbHBIX CJIY2K0 - YCJIYI'M OTOIJICHHS, Ta3a U 3JIEKTPHYECTBAa; CEPBUC
ObL1 04eHb XOPOUINiA, XOPOIIHii, IJIOX0H WJIH OYeHb IJIOXO0M?
(pa30uBKa IO PErMOHaM)

100 - T4 .
n 9

18

18
80 -

66
60 -

0 H3/HO

40 - B I11oxoi

B Xopoumii

20 -

IOr BocTok Cesep 3anang IenTtp
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BbI y10BJIETBOPEHBI MJIH HE YI0BJIETBOPEHbI YCHIUSIMH
MPAaBUTEJILCTBA 0 00pKL0e ¢ KOppynuMen?

42% YnosaerBopenbl 44Y% He ynoBiieTBOpPeHbI
A A

53% YnoBy1eTBOPEHBI 26% He ynoBJ1eTBOPEHBI
A A

- " _\

OrT-09
0 20 40 60 80 100
B OueHb YI0B/IeTBOPEH @ OT4yacTH YI0BJI€TBOPEH
E OT4yacTi He YI0BJIeTBOPEH B CoBepuieHHO He YI0BJIETBOPEH
O Her oTBeTa @ He 3Ha10

IRI, Baltic Surveys / The Gallup Organization KAZAKHSTAN NATIONAL PUBLIC OPINION SURVEY, April 2010



BbI y10BJIETBOPEHBI MJIH HE YI0BJIETBOPEHbI YCHIUSIMH
NPaBUTEIbCTBA M0 COKPANIEHUIO 0e3padoTHIIbI?

50% YnoBiaeTBOpeHbI 42% He ynoBJ1eTBOPEHBI
A A

0 20 40 60 80 100
B OveHBb YI0BIE€TBOPEH B OT14acTH YIOBJIETBOPEH
O OT4acTH He YI0BJIeTBOPEH @ CoBepIeHHO He YI0BJI€TBOPEH
OHer oTBeTa @ He 3na10
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Nmerotca coodmenus, uro [ipaButenbcTBo Kazaxcrana paccMaTpuBaer IIiaH,

COIJIACHO KOTOPOTo 00JIbIIAsI TEPPUTOPHS KA3aXCTAHCKOM 3eMJIH MOKET ObITh

nepeaaHa B apeHay Kurai B 1ejsix HCIOJIb30BAHUSA €€ VISl CeTbCKOX03SIHCTBEHHBIX
Hy:x1. Ioaaepxanu 661 Bbl wiiu BhICTYnuiIM Obl NpoTuB pemenns [IpaBureancTBa B

NnpeaocTaBJIeHNH B apeH1y Ka3axcTaHckoii 3emim Kurao?

S 661 moaaepxaa

peuieHune S 6b1 BBICTYNIIII
npeJloCcTaBuTL NMPOTHUB pPelleHUs
3eMJII0 B apeHay Npea0CTABUTD
Kuraro 3eMJII0 B apeH/Iy
5% Kuraro
81%
He 3naro
12%

Het oTBeTa
2%
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bosrca au woau B Kazaxcrane OTKPbHITO BHIPAKATH CBOH
NOJJUTHYECKHE B3TJIsIAbI?

Anp-10 m
OKT-09 __=1=-z_z—
Maii-09 _
Dep-09 _

ABr-08 _ 26 L 5

Cen-05 _ 40 21 5
Wroms-04 —=E=-_I
1|} 2|0 4|0 6I0 slo ul}o

B BoabmmHcTBo Gontess @ Muorme Gosires DHekotopbleGositcs M HukTo He Gonresi  MH3/HO
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ITouemy Jgroau B Kazaxcrane 00STCS OTKPBITO BhIPAXKATH CBOU

NMNOJINTUHYECCKHUEC B3FJ1HI[I>I?
(PecioHeHTHI KyMaroIiue, 4To Troau 6osrcs, N=788)

OHU He XOTHAT OCJIO:KHEHHUI B Oyayuiem — 17

Onn Gositest norepsats padory | 11

Onnu GosiTcst OBITH HAKA3AHHBIMHI PYKOBOACTBOM - 5
Wx nyraer naxasanne [N 4

OnM He 10BePSIIOT MPABUTEJIBCTBY . 2

Onu 0ecnokorTesi 0 cede M 0 ceMbsIX . 2

Huxro ne caymaer [JJj 2

Onu He HHTEPECYHOTCH NMOJUTHKON I 1

Apyroe 2

He snaro [ 35

Her oteTa _ 19
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Ha cko0bKk0 Bbl 00ecioK0€eHbI, €CJIM BO0OIIIE, TOAHEMOM
HCJIAMHCTCKOI0 KcTpeMu3Ma B Ha1uu JHA B Kazaxcrane? Bol
04YeHb 00€CNIOKOEHbI, HEMHOI'0 00€CIIOKOEHbI, HE 0Y€Hb
00eCIOKO0€eHbI, BOOOIIE HE 00€CIIOKOEHbI?

0 20 40 60 80 100
B OuyeHb 00€CMIOKOCH E Hemuoro odoecnokoen [ He oueHb 00ecnmOKOEH
E Booomie He ooecnnoxkoen I Her orBeTa E He 3na10
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Kak Bbl n1ymaere, 1eMokpaTus siBjsiercss moaxoasimen gpopmou
rocy1apCcTBEHHOr0 ycrpoucTBa 1 Kazaxcrana wim Her?

Anp-10

®eB-09 41 - 3

(=]
[y
(=]

20 30 40 50 60 70 80 90 100

B /Ia @ Mo:xet 0b1Tb & Hetr £ Het oTBeTa E He 3Har0
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Tak kak maprus «/Ilemoxkparndecknii Bb10op Kazaxcrana» (IBK) Oblia
3anpemena B 2005 roay, ee npeemuuna Hapoanas naprusa «Aara» (JIBK) ne
MOKeT MOJYYUTh perucrpanuo B Munucrepcrse rocrunuu PK. Kak Boi
CYUUTAaeTe, 3TO NPABWIbHOE WU HENMPABUJIbHOE PeIlleHue CO CTOPOHBI
rocy1apcrBa, He MPU3HABATH NMPABOBOM CTATYC OJHOM U3 OCHOBHBIX
ONIMO3UIIUOHHBIX MAPTHH?

Anp-10 35 21 | 9 | 35
Maii-09 34 22 8 | 36
®eB-09 36 19 | 10 | 35
ABr-08 39 - 22 |5 34
6 2‘0 4‘0 (;0 1;0 160

B HenpaBuabnoe H [IpaBusbHoe E Het oTtBeta M He 3Ha10

24
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PEUTUHIU UHCTUTYTOB
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Ouenurte padory IIpaBuTe/bCTBA 0 PEHICHUIO KAXKIA0W U3 MPo0JieM.
JJisl 0TBeTa UCHOJb3YyiTe NATHOANIBHY IO IIKAJY, [/1e OJUH 03HAYAET
OYEHb IUIOXYI0 padoTy, a NATH — 0YEHb XOPOILYI0 padoTy

~ IIpaBuTeabcTrBa
Bopn6a ¢ koppynuueii 32 6 6
CHusKeHHe YPOBHS (e THOCTH 7__ 34 T 4
Obecneuenne padoroii I ) N X B | I
Bops6a ¢ NpecTyNHOCTBIO 7 35 I | ——
OGecneveHne KUIbeM 7 30 7 P
PasBuTHE JOPOr H MarucTpasei 7 27
KonTtpoun 3a undasiumeii 7 35
CoxpaHeHue OKpPYsKaloLieii cpeabl 7__ 35
JleMoKpaTH4ecKue pedopMbl 7 26
31paBooxpaneHue 7 35 K12
JoCTYNHOCTH ¥ KA4eCTBO BOJI0CHAOKE HUSI 7 23 s e 3 1
YiyqieHue cucTeMbl 00pa3oBaHust 7 33
Sexrpocnade e MR O 3
BHelmsis OJIMTHKA 7 22
HanmnoHaabHast 6e30NacHOCTH 7 21
0 20 40 60 80 100
B IToxo £ Hu mj10x0, HU XOPOIIIO0 2 Xopomo ] Het oTBeTa @ He 3nar0

26

IRI, Baltic Surveys / The Gallup Organization KAZAKHSTAN NATIONAL PUBLIC OPINION SURVEY, April 2010



Ounenure padoOTy NPABUTEIbLCTBA 10 PEHIEHUI0 KAKI0N 13 npoodJuaeMm . s
0TBETA MCIOJb3yHUTe NATHOAIBHYIO IIIKAJIY, I/Ie OAMH — 03HAYAeT OYeHb
IUIOXYI0 PadoTy NPAaBUTEIbLCTBA, A MATh — 0YEHb XOPOLIYI0 padoTy
MPaBUTEJIbCTBA.

OxTts6ps 2009 1.

CHuUKeHHe YPOBHS 0€eHOCTH 30
Obecneuenne padoToii 34 [ A S—

Bopboa ¢ xoppynuueii 33 P O I
ObecneuyeHne KuJibeM

KouTpoun 3a undasiuue it 37 s > I

Bopsba ¢ npecTtynHocTHI0 36 [ 4! B 6
3apaBooxpaHeHUe 37

PazBuTHe I0pOr M MarucTpasei 28 Y (| 6
CoxpaneHHe OKpY KamoImeii cpeabl 34 [ . —) 8
JloCTyNmHOCTH ¥ Ka4€eCTBO BOJ0CHADKE HUS 23 [ | R
YayuueHue cucreMbl 06pa3oBaHust 36

-
=

JdeMokpaTuyeckue pegopMsbl

HanunonaiabpHast 0€301aCHOCTD 23

Dj1eKTpPOCHADKEHIE 201 20
BHenmmHsASA MOJIUTHKA 21 Rl 12
0 20 40 60 80 100

B [Inoxo £ Hu nioxo, Hu xopoumio E Xopomo LI Her orBeta W He 3Halo
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Ounenute padorty IlpaBuTe/IbCTBA O pEeHICHUIO KAXKA0M M3 nmpooJeM. st
0TBETA UCIOJIb3yHTEe NATHOAIBHYIO IHKAJY, I'/le OJIUH 03HAYAET OYEeHb

IUIOXYI0 padoTy, a IATh — 0YeHb Xopolnyi padory IlpaBurenncTBa.

(PecrioHieHTBI, HETATUBHO OlleHUBaroue padboty IIpaBuTenbcTBa)

OxkTsa6ps 2009 1. Anpeab 2010 . | Pazuuua % c¢ Okr-09
Ha Anp-10

CHmwKeHne ypoBHs OCTHOCTH 43% 44% +1%
Obecnedenne paboToi 36% 43% +7%
boprba ¢ xoppyniuei 35% 45% +10%
ObecrieueHne Kuibem 35% 39% +4%
KonTpons 3a nndmsueit 30% 35% +5%
Bbopn0a ¢ mpecTynHOCThIO 28% 39% +11%
31paBoOXpaHECHHE 24% 31% +7%
PazButue nopor u maructpanen 24% 37% +13%
CoxpaHeHHEe OKpYXKarollenl Cpeibl 22% 33% +11%
JIOCTYITHOCTB 1 Ka4€CTBO BOJOCHAOKEHUS 21% 21%

VYnyumenue cucteMbl 00pa3oBaHus 19% 20% +1%
Jlemokparudeckue pedopmbl 14% 32% +18%
HanmonanpHast 6e30macHOCTb 12% 13% +1%
DneKkTpocHa0KEeHHE 11% 15% +4%
Bremnsas nonurrka 10% 13% +3%
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B kakou Mepe, mo BamemMy MHeHHI0, CYILIECTBYET KOPPYIUMH B
KAKI0M U3 nepeyncaeHHbIX opranu3anui? Cuuraere jia Bol, 4T0 OHA
He CyLIeCTBYeT BOBCE, He 04Y€Hb MHOI'0, 3HAYHUTEJIbHOE KOJIUYEeCTBO

HJIA MHOTO?

JlopoxkHasi mosauumst 41 3 .
Tamo:xkennas ciyxx0a 31 4 18
YuuBepcureTsl 26 19 6 20
Cynsl 23 I8 4 18
I'enepajabHasi mpoKypaTtypa 18 19 8 29
Ka3axcranckue kKOMInaHuu 16 21 5 25
Apmust 13 26 8 22
banku 11 26 10 23
NHocTpaHHbIE KOMIIAHUU 11 23 8 36
HoauTnyeckue napTuu 10 21 10 37
IHapiameHT 10 21 12 35
Anvunuctpauus [Ipe3unenra [HE 21 16 36
20 40 60 80 100
B OueHb MHOTO KOPpYIIHH [ 3uaunTennHOE KoaHuecTBO Koppymmun O He 0MeHs MHOTO Koppymimmu
@ Koppynuuu He cymecTByeT BOBce @ H3/HO
29
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B kakou Mepe, no BamemMy MHeHHI0, CYILIECTBYET KOPPYIUMH B
KAKI0M U3 nepeyncieHHbIX opranu3anui? Cuuraere jiu Bbl, 4T0 OHA
He CylIeCTBYeT BOBCE, He 04Y€Hb MHOI'0, 3HAYHUTEJIbHOE KOJIUIECTBO
WJIH MHOTO?

. OxkTts0pb 2009 .
JloposkHasl MOJIHIHS 7
Tamo:keHHasn ciyxda | 28 5 17
YHHBEPCHTETHI 18 4 18
OUTEL 21 T W U5 19
I'enepajibHasi HpoKypatypa 17 7 30
TR 2 e S — 9 25
Ka3zaxcranckue komnanun EEPEEmS I 21 6 29
Apmust 25 10 24
HoanTnyeckue napTun 19
IMapaament 19
Anvunuctpauus [pe3naenta BRI 19
HNuoctpannbie komnanun IR 21 12 37
0 20 40 60 80 100
B O4yeHb MHOTO KOPpPyNUMHA @ 3HaunTeIbHOE KOIHYecTBO Koppynuuu O He oyeHs MHOr0O Koppynuuu
E Koppynuuu He CylecTByeT BOBCe @ H3/HO
30
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Ipuxoaunoces i Bam niaun komy-au00, koro Bel 3Haete, JaBaTh B3ITKY WJIH
npeaiarath NOJAApPoOK B KaYeCTBE BO3HAIPAXKICHUS IOCYAAPCTBEHHOMY
YMHOBHUKY MJIM CJIYKAIEMY B CJIETyHOIIUX CUTYyANUAX ?

MecTHOMY YMHOBHHMKY 32 OJIy4e HUe
JIMIe H3MHU, pa3pe e HUsSl WIH YCIyT'H

TocyrapcTBe HHOMY CJIyKalle My 3a
BO3MOKHOCTb IIpe10CTaBJe HUsl PadoThI

B Ia
E Het

I He 3nao/HeT oTBeTa

YuuTeJ10 WM HKOJbHOH AAMUHUCTPAUUM 1S
TOT0, YTOOBI CIATh AK3aMe HbI

Hoauueiickomy 3a HapylIe HUe NMPABHI
AOPOKHOI'0O IBUKC HUSA

3a MeITUIMHCKHE YCJIYTH B rOCyIapcTBe HHOM
KJIMHHKe WU 00JbHULEe
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Ectb i y Bac yBepeHHOCTH B CIpaBeJINBOCTD CY1e0OHOM
CHCTEMBI U CYJ0B B CTpaHe?

Anp-10

OrT-09

0 20 40 60 80 100

@ Ta, y meHs ecTb yBepeHHocTs B Hert, y meHns Taxoii yBepeHHocTH HeT OHet oTBeta HEHe 3Har0
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KakoBo Bame oTHOIIEHHE K KAKIAOMY M3 HHKECJAEAYIOMUX HHCTUTYTOB:
OYeHb 0JIArONPUATHOE, 0TYACTH 0JIArONPUATHOE, OTYACTH
HeOJIATONPUATHOE UJIN OYeHb HedJaronpusituoe?
(PecrioHAeHTHI, OTBETUBIINE MOJIOXKUTECIHLHO)
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Kak 061 Bbl MOI/IM oxapakrepus3oBaTh YPOBEHb KU3HHU
Bamiey ceMbM: 0YeHb XOPOIIUH, XOPOLIMiA, JIOX0M, 0OYCHb
IJI0XO0M?

0 20 40 60 80 100
B OueHb XOpomHil E Xopomwuii E ILnoxoii
B OueHDb ILTOXO0I CHert oTBeTa EHe saaro
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Kak 061 Bl ontennain 1oxoabl Bamien cembpu?

100
O He 3Ha10, HET OTBETA
B Mb1 MOKeM MO3BOJIUTH MOYTH BCE, YTO MbI
XOTHM IIpHOOpecTH
60 - 35
H MbI B COCTOSIHUM KYIIUTh HEKOTOPbIE [10porue
TOBapbI, HO J10/LKHBI Y KOHOMHUTH HA JPyrux
Beax
40 -
O MblI B COCTOSIHMU KYIIUThb TO, YTO
He00X0/1UMO, HO MbI He MOKeM MO03BOJIUTH
J0porue ToBapbl
20 - @ MbI B COCTOSTHMH KYIUTh TOJbKO OCHOBHbIE
TPOIYKTHI
10
0 - ‘ | @'Y Hac HeT 10CTaTOYHOI0 KOJIMYeCTBA IeHer
JJISl OCHOBHBIX NOTpeOHOCTeil
ABr-08 ®eB-09 Mai-09 Oxr-09 Anp-10
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NMHAEKC BbIbOPOB
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Hackoubko Bbl nHTEpecyeTech MOJUTUKOM?

CoBepilieHHO He
HHTE pecylch
13%

He oueHnn
HHTepeCcyCch
31%
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Het oTBeTa
1%

He 3Ha10
1%

O4eHb HHTEPECYIOCH
11%

HNHTEpecyrochr HEMHOT0
43 %
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B npoiwiom roay, 0bLIM i Bbl aAKTUBHBIM Y4JIEHOM KAaKOM-
JIU00 OPraHM3anuu, KOTOPasi NbITAETCS BJIUATH HA
rocyapCcTBeHHYI0 NOJUTUKY WM IlpaBuresbcTBo?

Jla
8%

He 3na10 -
3%

HeT o1BeTa
2%

Hert
87 %
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Eciu 061 mapjiaMeHTCKUE BHIOOPHI COCTOSJIUCH HA CIleayrouei
Hexelie, HACKOJbKO BEPOSTHO, YTO Bbl npuMuTe yyactue B
roJIOCOBAHUM ?

-~ 65 % namepeHbI roJjiI0COBaTh 27% namepeHbI He r0JI0COBATH
*
RE - 31 | 12 | 15 8

Anp-10

70% namepeHbI roJjiI0COBaTH 22% namepeHbI He r0J10C0BaTh
OkT-09 m
82% HaMepeHbI roJ10CoBaThH 13% HaMepeHbI He IroJI0COBaTh

Maii-09

81% HAMEPCHLI T010C0BATE 14% HaMepeHBI He ro10COBATh

®eB-09 m

84 % HaMepeHbI roJiocoBaTh 12% HaMepeHbI He IroJI0COBaTh
ABr-08 47 - 37 | O By
0 20 40 60 80 100
B BrosiHe BeposiTHO B Bo3moxHO B ManoBeposiTHO

B He rosocosan 01 BooOme B H3/HO
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Iloyemy Ob1 Bbl He roJ10cOBaIH, €CJIM TAPJIAMEHTCKHE BHIOOPHI COCTOSIINCH
Ha cjeayoniei Heaeae?
(Ecau He ronocoBai ObI WM €CJIU MaJIOBEPOSTHO, YTO rojocoBaj 061, N=408)

e e I - ¢
OyayT YeCTHHIMH
et e [ N -
3aBUCHT
e« I, 1+
NAPTHAX ¥ KAHIUIATAX
e N
MOJIUTUKOM
Y MeHsl HeT BpeMeHH XOHTh _ 9
Ha BBIOOPHI
e [
NAPTHH, HA KAHIUJAThI
M3-3a COCTOSIHHUS 310POBbS l 1

He 3naro - 3

1
HeTt oTBeTa .
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Kakue nmosmmruyeckue napruu, padorawmue B Bamem

peruone, Bol 3Haere?
(OTKpBITBIA BOIIPOC, BCE YIIOMSHYTHIC)

Hyp Oran 62 66
Ak Koa 7‘9
AybLa 7‘23
Anra 7'?
KommynucTnyeckas naprua Kasaxcrana 7- 2
Azart 7L12
MMaprus Pyxanusart 7H)27
Kac Oran | Q.7
s 10,
dauner (.6

IMaprus narpuoroB Ka3zaxcrana (4
KomMmyHuCTHYECKasi HADOAHAS APTHA g (}
2

Kasaxcrana -
Counan-JemokpaTnueckas maprus 10.7

Ata Meken 10.5
Apyras [d.6

HeTt mosiuruye cKux napruiu f&Z

He 3naro [ 50
Her oreera D Y
I I
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MEXTYHAPOIHBIE
OTHOILIEHUS
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Ha ckoJbK0 cepbé3HOoi aBJsieTcd yrpo3a Aab-Kauabl 1is
Ka3zaxcTraHa: o4eHb cepbE3HOH, 0TYACTH CEPbE3HOM,
HE3HAYUTEJIbHON WK BOOOIIE He ABJISETCH YIPO30i?

0 20 40 60 80 100
B OueHb cepbé3nas E OT1yacTu cepbé3nas E He3HauuTeabHas
B BooOuie He yrpo3a ) Her oTBeTa B He 3naio
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NCTOYHUKHW NTHOOPMAILINNA
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KakoBbI OCHOBHBIC HCTOYHHUKH MOJUTHYCCKON
uHpopmanum 1is Bac?

Kazaxcranckue
TeJie BU3MOHHBIE
KAaHAJIbI

Poccuiickue
TeJe BUMOHHbIE
KAaHAJIbI

M ABr-08
I'azeTnl Ka3axcrana
] ®deB-09
i Maii-09
PoacTrBeHHMKH, APY3bst H OkT-09
B Anp-10
HNurepuer
Pannocrannun
Kaszaxcrana
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KakoBBI OCHOBHBIC HCTOYHHUKH IMOJUTHUYCCKON
uHpopmanuu ajs Bac?

21
Poccuiickue paauocTaHuumn

27
Poccuiickue rasernl

13
12
| 8 H ABr-08
Jpyrue uHOCTpaHHbIE TeJle BU3UOHHbIE KAHAJIbI = 35 . ] ®deB-09

I F W Maii-09
I[pyrne I/IHOCTpaHHbIe pa;mocmmum 3 . OKT- 0 9
| 3 B Anp-10
Ilpyrne I/IHOCTpaHHbIe ra3eThbl F
B

1
1
He 3nar0 i%

HeT oTrBeTa

IP—UﬂDﬂP—\
[
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Kak Bbl onieHMBaeTe 10CTOBEPHOCTH KAXKIAOI0 M3 3TUX HCTOYHUKOB
HHPOPMAIMHU 10 NATHOAJIBHOU IIKAJIE, I/Ie OAMH — 03HAYAeT 0YEeHb
HE0CTOBEPHBbII MCTOYHHUK, A NISATh — 0Y€Hb T0CTOBEPHbIN?
(PecnoHeHTHI, OTBETUBIIIME MOJIOKUTECIBLHO)

70
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Kak yacrto B cpeaqnem Bol moab3yerec MHTEpHETOM?

100 -

80 - B He 31ar0/HeT oTBeTa
I Hukoraa

60 -
B Pe:xke

40 -
M Pa3 B Meca

20 - [1 Pa3 B HexeJII0

0 14 M HeckoJ1bKO pa3 B

HeeJI10
B Kaxaniid 1eHb

OkT-09 Anp-10
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lsist yero B ocHoBHOM BbI mosib3yerech MnTepuerom?

ITonp3oBaTenu uHTepHera, N=638
(Bce ynnoMsiHyThIE)

s moncka mHpopmanuu
ITpoBepKH JIEKTPOHHOM MOYTHI
Jloast o01eHust

ITo pabore

st urp

Jliis mpocIylluBaHUs MY3bIKH
Jnst mpocMoTpa BUIEO

Jlnst nocemenus 6Jiora

JJ1st coBepLIeHUA MMOKYNIOK

He 3nar0

HeT oTBeTa

N
I
T
I )
N

1

3

I 7

3

3

| B

0
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I'ne Bol mosab3yerec UHTEpHETOM HandoJIee peryjasspuo?

Joma 44

Ha pabore

Jloma y poACTBEeHHHMKOB WJIH JApy3ei

HNurtepuer-xkade

B Oxt1-09 N=566
B Anp-10 N=638

CotoBblii Tes1e(pOH UM COTOBOE
coeMHEeHHE

B mkoJse, yauepcureTe

He 3Ha10

Het oTBeTa
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IHoan3yerech Jid Bbl 10Ma CIYTHUKOBBIM WJIN Ka0eJbHbIM

TeJeBUIeHuEeM?

H 10 u apyroe

5% Het oTBeTa
Hu Ttem, Hu 1%
APyrum
32% He 3uar0

1%

KabeabHbiM
33%

CnyTHUKOBBIM
28%
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IHoan3yerech Jid Bbl 10Ma CIYTHUKOBBIM WJIM Ka0eJbHbIM
TeJIeBUICHUEM ?
(ITo mII0THOCTH HACEJICHUA)

100
80 -
60 - E Het orBeTa/He 3Ha10
@ Hu Tem, HU ApyruM
00 U To u apyroe
40 - B CriyTHUKOBBIM
B KabeabHbIM
20 -
0 _
AcTaHa, Paiionnbii T'opox CeJgo, aya
AJIMATBI LHEHTP

52

IRI, Baltic Surveys / The Gallup Organization KAZAKHSTAN NATIONAL PUBLIC OPINION SURVEY, April 2010



